
Oggetto: Determina a contrattare. Affidamento servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità 

civile vs terzi in favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 

8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 135 DEL REG. SETTORE 
N. 430 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 27/09/2018 

OGGETTO: 
Determina a contrattare. Affidamento servizio di 
stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs 
terzi in favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità 
in deroga Decreto Regione Calabria n. 8276 del 
25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. 
CIG. ZE725149F7.      
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di settembre del giorno ventisette nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 23 del 23/02/2018 ad oggetto: “Manifestazione 

di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, 

rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria [Decreto n.793 del 19 febbraio 2018] 

Pubblicato sul BURC n.23 [Parte 3a] del 19/02/2018.”, esecutiva; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 94 del 30/07/2018 ad oggetto: “Manifestazione 

di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, 

rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga Deliberazione di GC n. 23/2018 - Avviso Pubblico per la 

selezione di n. 20 unità. Decreto Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria 

n.78 del 30/07/2018”, esecutiva; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 410/127 del 17/09/2018 ad oggetto: 

“Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle 

modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti 

nel bacino dei percettori di mobilità in deroga Deliberazione di G.C. n. 23 e n. 94/2018 - 



Oggetto: Determina a contrattare. Affidamento servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità 

civile vs terzi in favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 

8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 2 di 5 

Decreto Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. 

Presa atto graduatoria dei lavoratori ammessi.”; 

Considerato che risulta necessario, per come stabilito dalle linee guida della Regione 

Calabria, predisporre apposite polizze di Responsabilità Civile verso Terzi, per la durata di 

mesi 6 in favore dei  20 lavoratori suddetti; 

Vista la Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, che, agli artt. 502 e 503, stabilisce che gli 

Enti Locali possono procedere all’approvvigionamento di prodotti e servizi di valore 

inferiore ai 1.000,00 € senza dover ricorrere al Me.PA. (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione); 

Dato atto che la fornitura rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto prevista 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) in quanto trattasi di spesa di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l’acquisizione 

in economia mediante procedura comparata, sulla base del prezzo più basso, con invito di 

almeno n°3 operatori economici del settore, in quanto l’ammontare della spesa consente di 

seguire le procedure previste dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm., nel rispetto della 

garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento;  

Visti l’All.A (dichiarazione sul possesso dei requisiti) e l’All.B (offerta economica) 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti  gli atti d’ufficio; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 corretto dal D.Lgs. n. 56/2017; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 26/03/2018 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 

2018/2020 Anno 2018 e suoi allegati - Approvazione.", esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 39 del 09/04/2018 ad oggetto : "BP 2018/2020 - Anno 

2018 - Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - 

Assegnazione ai Responsabili di Settore" esecutiva e ss.mm.;  

Vista la Legge 205/2017 - Legge di Bilancio 2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 



Oggetto: Determina a contrattare. Affidamento servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità 

civile vs terzi in favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 

8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 3 di 5 

267/2000 e ss.mm.ii che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

-  il fine che con il contratto si intende perseguire: dotare i n. 20  tirocinanti ex percettori 

di mobilità in deroga della Regione Calabria, giusto Decreto R.C. n. 8276 /2018 - BURC 

n.78 del 30/07/2018, di apposite polizze assicurative di Responsabilità Civile verso Terzi; 

-  l'oggetto del contratto: n. 20 polizze assicurative di Responsabilità Civile verso Terzi 

per n. 6 mesi, per come previsto dalle Linee guida Regione Calabria; 

-  la sua forma e le clausole ritenute essenziali: forma commerciale dello scambio di 

corrispondenza; 

- le modalità' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni che ne sono alla base: affidamento diretto art. 

36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del prezzo più basso), 

invitando allo scopo n. 03 operatori economici del settore; 

Di Dare atto che l’importo presunto della spesa si quantifica in complessivi € 850,00; 

Di Dare atto che, per la procedura in oggetto, il codice CIG ottenuto è il seguente: 

ZE725149F7; 

Di Dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016 corretto 

dal DLgs. 56/2017, è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

Di Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 

D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore; 

Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 



Oggetto: Determina a contrattare. Affidamento servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità 

civile vs terzi in favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 

8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 4 di 5 

Di Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per il parere di 

regolarità contabile; 

Di Disporre  la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza 

del sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016. 

Di Dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.   

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Determina a contrattare. Affidamento servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità 

civile vs terzi in favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 

8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  3136 Anno 2018 Euro 850,00 

  
Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 03 1 03 46 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 3.500,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 724,28 

Disponibilità Euro 2.775,72 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 10/10/2018 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 10/10/2018 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 799 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 10/10/2018 al 25/10/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 10/10/2018 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


